
Wstęp

Ela pho stron gy lus ce rvi [1] jest ni cie niem na le żą -
cym do ro dzi ny Pro to stron gy li dae, pa so ży tem tkan -
ki łącz nej mię dzy mię śnio wej i ośrod ko we go ukła du
ner wo we go dzi kich i fer mo wych je le ni szla chet -
nych w Eu ro pie i Azji [2]. Doj rza łe sa mi ce w miej -
scu lo ka li za cji w or ga ni zmie ży wi cie la osta tecz ne go
skła da ją ja ja, któ re dro gą krwio no śną prze do sta ją
się do ser ca, a na stęp nie do płuc. W płu cach wy lę -
ga ją się z nich lar wy I sta dium, któ re wę dru ją przez
mią ższ płuc do świa tła pę che rzy ków płuc nych,
uszka dza ją je me cha nicz nie i wy wo łu ją pro ce sy za -
pal ne [3]. Na stęp nie lar wy prze łknię te ze ślu zem
oskrze lo wym, wy da la ne są przez prze wód po kar -
mo wy wraz z ka łem do śro do wi ska ze wnętrz ne go.
W śro do wi sku lar wy I sta dium wy do sta ją się z ka łu
i wni ka ją do cia ła śli ma ka. Ro lę ży wi cie li po śred -
nich E. ce rvi peł nią licz ne ga tun ki śli ma ków lą do -
wych. W śli ma ku lar wy I sta dium in ten syw nie
odży wia ją się, ro sną, dwu krot nie li nie ją i osią ga ją
sta dium in wa zyj ne [4]. Je le nie za ra ża ją się tym ni -

cie niem zja da jąc wraz z tra wą i pę da mi ro ślin peł za -
ją ce po niej drob ne śli ma ki lą do we, za ra żo ne lar wa -
mi in wa zyj ny mi. 

U zwie rząt mło dych oraz w słab szej kon dy cji,
przy in ten syw nej in wa zji, prze bieg ela fo stron gy lo -
zy jest cię żki i mo że pro wa dzić do śmier ci. W wy -
ni ku mi gra cji larw E. ce rvi przez układ od de cho wy
roz wi ja ją się pro ce sy za pal ne oskrze li i płuc.
W prze bie gu in wa zji, w któ rej ni cie nie lo ka li zu ją
się w ośrod ko wym ukła dzie ner wo wym, zwie rzę ta
wy ka zu ją kli nicz ne ob ja wy ner wo we, mo że na stą -
pić nie do wład lub pa ra liż jed nej koń czy ny lub ca łej
ob rę czy mied nicz nej [5,6]. Po stać ner wo wa ela fo -
stron gy lo zy o cię żkim prze bie gu kli nicz nym pro wa -
dzą ca do śmier ci zwie rząt wy stę pu je naj czę ściej
w wa run kach fer mo wych. Licz ne przy pad ki ta kie go
prze bie gu ela fo stron gy lo zy ob ser wo wa no w ho -
dow lach je le ni pan to wych w Ka zach sta nie [3,7].

E. ce rvi jest rów nież pa to gen ny dla do mo wych
prze żu wa czy. Spon ta nicz ną ela fo stron gy lo zę u kóz
od no to wa no w Szwaj ca rii oraz w Pol sce w oko li cy
Ko mań czy w Biesz cza dach, a eks pe ry men tal ne za -
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ra że nie kóz i owiec wy ka za ło, że ni cie nie E. ce rvi
wy ka zu ją wy so ką pa to gen ność dla do mo wych prze -
żu wa czy i wy wo łu ją u kóz i owiec śmier tel ną cho -
ro bę prze bie ga ją cą z ob ja wa mi ner wo wy mi w po -
sta ci nie do wła dów i po ra żeń [8–10].

Brak in for ma cji do ty czą cych dro gi wni ka nia
larw I sta dium E. ce rvi do ży wi cie la po śred nie go
i ich roz wo ju do sta dium in wa zyj ne go by ło przy -
czy ną pod ję cia ni niej szych ba dań.

Ma te riał i me to dy

Do ba dań uży to wol ne od za ra że nia śli ma ki lą -
do we Suc ci nea pu tris ze bra ne na te re nie nie za sie -
dlo nym przez je le nie (oko li ce Pia secz na). Są one
czę sto spo ty ka ne w wa run kach na tu ral nych, a ich
przej rzy ste tkan ki umo żli wia ją do brą ob ser wa cję
w kom pre so rze do try chi no sko pii. Śli ma ki (128 eg -
zem pla rzy) za ra żo no do świad czal nie umiesz cza jąc
na 3 go dzi ny na płyt ce Pe trie go, w któ rej w cien kiej
war stwie znaj do wa ła się za wie si na ok. 25 ty się cy
larw I sta dium E. ce rvi, tak aby mo gły swo bod nie
po ru szać się w tej za wie si nie i mia ły z nią sta ły kon -
takt. Po cząt ko wo śli ma ki sek cjo no wa no co 15 mi -
nut w cią gu 45 mi nut, po tem co 30 mi nut w cią gu 4
go dzin, a na stęp nie co go dzi nę w cią gu 3 go dzin.
Pod czas sek cji wy od ręb nia no prze wód po kar mo wy
i mię sień sto py, któ re ba da no w kom pre so rze
pod mi kro sko pem ste reo sko po wym w ce lu wy kry -
cia larw.

Po zo sta łe śli ma ki wy ko rzy sta no do prze śle dze -
nia roz wo ju larw I sta dium do III sta dium (in wa zyj -
ne go). Za ra żo ne śli ma ki prze nie sio no do po jem ni -
ka, któ re go dno po kry wa ła war stwa wil got ne go pia -
chu o gru bo ści ok. 3 cm i kon ty nu owa no ich ho dow -
lę w tem pe ra tu rze 20°C, odży wia jąc sa ła tą. Sek cje
śli ma ków prze pro wa dza no co 24 go dzi ny. Z roz -
drob nio nych śli ma ków spo rzą dza no pre pa ra ty mi -
kro sko po we w ce lu ob ser wa cji larw, usta le nia okre -
sów ich roz wo ju do II, a na stęp nie III sta dium i wy -
ko na nia do ku men ta cji fo to gra ficz nej.

Wy ni ki i dys ku sja

W pi śmien nic twie brak jest da nych do ty czą cych
dro gi wni ka nia larw I sta dium E. ce rvi do or ga ni -
zmu śli ma ka Suc ci nea pu tris. W trak cie do świad -
cze nia za ob ser wo wa no, że 30 mi nut po za ra że niu
śli ma ki sta ły się mniej ru chli we na sku tek pod ra -
żnie nia i uszko dze nia tka nek spo wo do wa ne go przez
wni ka ją ce lar wy. Na le ży przy pusz czać, że lar -
wy I sta dium E. ce rvi prze ni ka ją do or ga ni zmu śli -

ma ka przez mię śnie sto py, a nie przez prze wód po -
kar mo wy (Fot. 1). W prze wo dzie po kar mo wym
zwy kle nie ob ser wo wa no larw, wy kry to tyl ko po je -
dyn cze w jed nym przy pad ku, gdy prze do sta ły się
tam spo ży te pod czas że ro wa nia. W mię śniu sto py
S. pu tris stwier dzo no mak sy mal nie aż 438 larw. 

Fot. 1–3. Larwy I–III stadium E. cervi w tkankach
ślimaka; skala 0,01 mm. 1. Larwy I stadium; 2. Larwy
II stadium; 3. Larwy III stadium.
Phot. 1–3. Larvae I–III stage E. cervi in snail tissues;
scale bar 0.01 mm. 1. Larvae I stage; 2. Larvae II stage;
3. Larvae III stage.



Po upły wie 7 dni od za ra że nia ob ser wo wa no na -
ciek za pal ny w tkan kach do oko ła larw E. ce rvi
i pierw sze lar wy II sta dium, któ re za czę ły gro ma -
dzić sub stan cje za pa so we w po sta ci ziar ni sto ści, co
uwi dacz nia się w po sta ci ciem no pig men to wa ne go
je li ta. Po upły wie 9 dni wszyst kie lar wy osią gnę ły
już II sta dium (Fot. 2), a 18 dnia od no to wa no po czą -
tek dru giej lin ki, oskó rek larw uległ od war stwie niu
na obu koń cach i w środ ku larw. Po 21 dniach więk -
szość larw osią gnę ła III sta dium, a 28 dnia wszyst -
kie lar wy by ły lar wa mi in wa zyj ny mi (Fot. 3). 

Sam son i Hol mes [11] ba da li spo sób wnik nię cia
larw I sta dium po krew nych ga tun ków z ro dzi ny
Pro to stron gy li dae: Pro to stron gy lus sti le si i P. ru shi
do or ga ni zmu śli ma ka Val lo nia pul chel la. Stwier -
dzi li oni, że lar wy są zdol ne do do ko na nia in wa zji
śli ma ka dwo ma dro ga mi: ak tyw nie i pa syw nie.
Od za ra że nia do 6 go dzin po eks po zy cji za ob ser wo -
wa no, że mniej niż po ło wa do sta je się przez prze -
wód po kar mo wy, a po nad po ło wa przez na bło nek
sto py śli ma ka i po wło kę. Po 72 go dzi nach po -
nad 2/3 larw by ło w sto pie śli ma ka, a mniej niż 1/3
w prze wo dzie po kar mo wym. Ře záč i wsp. [12] ba -
da li spo sób wej ścia larw I sta dium E. ce rvi do or ga -
ni zmu śli ma ków Arian ta ar bu sto rum i He lix po ma -
tia. Po wierzch nio we bruz dy po de szwy by ły uzna ne
ja ko naj wa żniej sze miej sce wej ścia larw. Obec ne
wy ni ki po twier dza ją ob ser wa cje tych au to rów.
W do świad cze niach De miasz kie wi cza [13], któ ry
za ra żał śli ma ki He lix po ma tia dro gą in iek cyj ną,
pierw sze lar wy in wa zyj ne E. ce rvi otrzy ma no po 28
dniach, a w śli ma kach Ce pea hor ten sis stwier dzo no
po 30 dniach od chwi li za ra że nia. W śli ma kach
wod nych roz wi ja ły się dłu żej, w Gal ba co rvus
pierw sze lar wy in wa zyj ne roz wi ja ły się po 35
dniach, w Pla nor ba rius cor neus po 37 dniach,
a w śli ma kach Phy sa sp. po upły wie 33 dni od za ra -
że nia. Ha le [14] w śli ma kach Ce pea hor ten sis otrzy -
ma ła lar wy in wa zyj ne szyb ciej, bo w cią gu 23–26
dni, bar dzo po dob nie jak w po wy ższym do świad -
cze niu.

W ni niej szych ba da niach stwier dzo no, że głów -
ną dro gą wni ka nia larw I sta dium E. ce rvi do or ga -
ni zmu śli ma ka S. pu tris są mię śnie sto py. Okres roz -
wo ju larw E. ce rvi do II sta dium wy no si 9 dni,
a do sta dium in wa zyj ne go 21 dni.
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